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Излази суботом
Ц и ј е н а :

Зл ЦРНУ ГОРУ на годину 4 ф.. 
на по године 2 ф., на чгтврт 
ГО.Т.Н11Г 1

За АУСТРО-УГАГСКУ, БОСНУ 
н ХЕРЦКГОВИНУ на годину <’ 
ф. на по године 3. ф. на четврт 
годнне 1 ф. 50 новч.

За све остале земхо годишн.е 
20 «ран. у злату, на -о године 
10 Фрап., на четврт год. 5 фран. .1 I! С Т 3 I II () .1 II Т II К II К 1К II Ж К II II 0 С Т.

Претн.тата шаље се у плаКсним 
писмпма непосредно адмнннетра- 
цнјн „Гл. Црногирца" па Цстнн.с. 
нли отнраннпштиннма новнна на 
коју драго иошту; а ко.ме је иа- 
ручније, можс се прсгплатптн 
прско г. 111-ра ки-
црн. агснта у Котору. Доппсн сс 
шиљу уредннштну. Руконнсн сс 
не враКају.

За огласе нлаКа се, по проетору 
који зауаму нз нетнта 7 новчнКа 
од реда за нрви нут, а за свакп 
дал.н нут но 5 нончнКа. За огласс 
веКе н на дужс вријеме попу- 
шта се.

ПОЛИТИЧКИ ПРЕГЛЕД.

ЦЕТИЊЕ, 27 јануара.

0 новом Француском Риботовом 
министарству „ Н. Времја“ говорн. да 
је гвегов оншти карактер беспорно 
умјерено републикански. 5 њему је 
узео г. Рнбо нсколиции.у што сс ни- 
јесу истицали у борби, нредузетој Дн- 
иијевијем министарством против крај- 
н,е љевице. Сам пресједник мипнстар- 
ског савјста, као п повп министар 
правосуђа госп. Трарије нпјесу ппкад 
долазилн до пуног прекпда са радика- 
лнма. Инак се ематра ово министар- 
етво прелазнпм. Пресједнпк републике 
н г. Рибо као да су пмалп искључиву 
цијељ, да саетаве министарство, које 
ће се моћи одржати против крајље 
љевпце, док се утврдптп буџет за те 
кућу годину. Ако еу то хтјелн, могу 
битн задовољпи резулгатом. Што се 
тиче спољашљостн, присуство г. Ха- 
иато-а у новом министарству јемчн, 
да не може наступити никакве про- I 
мјене.

Г. Рибо међу тијем прнмио је ; 
отворено дневни ред у корпет реиу * 1 
блпканске коицентрацпје, за којп су 
гласовали 329 иротпв 89 заетуиннка п 
тијсм је оснгурао већииу владнну, За 
тнјем јс г. Трарпје поднпо предлог о 
амиестијп за свс осуђене због завјера 
п подузећа нротпву уиутранпве сигур- 
нос.тн државс и због ирескпјех престу- 
иа. За овај прсдлог је бн.чо 511 иро 
тиву 7 гласова, тако сс може рећн, 
да је иримљен скоро једиодушно, те 
сс г. Рнбо не може бојатп нрекора 
због овс устунке раднкалима и соци- 
јалпстнма.

Но радост крајње љевице није 
дуго трајала. Одма ношто је бно 
нримљен предлог о амнестнјн доста 
јака већина, 284 протнв 165. изразнла 
ее протпву реФорме иорсза, што тра- 
же раднкалн; на је затнјем нримила 
прсдлог католнчког свештеника Леми- 
ра којп је тражио, да влада измнјени 
дисциплпнарне мјере. иостојеће иротив 
чпповника н духовеиства. Тако се 
рпди, да еу умјерепн рен,. блнканцн 
опет одржали иобједу над радикалцима 
п социјалистима.

Што се тиче посланице новога 
нресједника републике г. Фора, оиа јс 
учипила у оиће добар утисак. Поста 
вљеи на виеоко звање главе државне 
иарламентом — вели ,, [I. Времја“ — 
који је његов нретходннк отворено 
укорио са недовољпе му указапе за 
шгите, г. Фелпкс Фор морао ее огра- 
ипчптн сфсктним општнм нзразима о 
нужди слоге међу републнканцн.ма п о 
евојој одлуци онравдатн поклоњепо му 
цовјерегџе.

Из Нетрограда допио пам је већ 
брзојав важпу нзјаву младога Цара, 
која ће ућутати еве опе који еу до 
сада говори.ш о увсдењу иарламента- 
рпзма у Руснј}. Цар је ирпмно велику 
депутацију од свнјех гталежа н обла 
етп пз упутрашњоетп, којој је ове 
рнјечн изговорио: „Ја еам радоетап, 
што видим нреставннке свијех еталежа, 
којн су доцјлп да мн изјаве вјерноио 
даннчка оејећања. Вјерујем у пекре- 
пост тијех осјећаја, од иекопа урођс- 
нјнех у евакога Руса. Алп мп је но 
зпато, да ее је у посљсдње доба чуло 
у извјеспијем земским скупштипама 
глаеова људп, занешепнјех беемислепи- 
јем сновима о учешћу преставпика 
земства у пословима упутрашње уира-

ве. Нека евп зпаду, да ћу ја, носве- 
ћујућп еве спле народпом доброетању, 
чуватн начело самодржавнја тако чвр- 
сто и ностојано, како га је чувао мој 
незаборављенп отац “

Тако ће умукнутн н свп оип спо- 
љашњп тобожњн нријатељн, којп еу 
се бринули, да усреће Руснју нарла 
ментаризмом.

т Н. К. Г И Р с.

Послије тешке и дугс болести пре- 
мипуо јс у Петрограду државни савјетник 

, п еенатор Н. К. Гнрс, који је тринајсст 
ј година заузимао тешко и одговорно мјесто 
’ министра спољнијех посала.

Покојник ироисходи из шведеке фнми 
ј лије, која је ирешла у Финландију, гдје се 
. родпо г. 1820. Пошто је свршио науке г.
I 1838 етуиио је у службу азнјатског депар- 
, тамента министарства снољније иосала, а 

г. 1841 наименован је за млађег драгомана 
ирн консулату у Јаси. За врнјеме угарске 
кампан.е био је днпломатским чиновником 
ири генералу Лидерсу у Трансилванији. 
Г. 1850 постао јс секрстарем руске мисије 
у Цариграду, сљсдеће годипс уирављао је 
руским консулатом у Молдавији, а г. 1853 
био је наименован директором канцеларије 
граФа Кисиљева, руског нуномоћног комс 
сара у Влашкој у Молдавској. За тијем је 
био генералнијсм коисулом у Егинту, иа 
у Влашкој п Молдацској, и за тијем изван- 
реднкјем нослаником у Техерапу, Верни и 
Стоколму. Год. 1875 бно је наименован 
за ееиатора и помоћника мннистра спољ- 
нијех носалА, н као такав унрављао је 
азијатским департаментом. За то прпјеме 

■ води 1и су се :кнви одиоси с Инглсском 
одноено ередњеазијатских иосала и Китаја. 
За вријеме отеуства књаза Горчакова у 
течају г. 1876—78 он је управљао минп 

! старством ; а г. 1882, иослије смрти књаза 
Горчакова, био је наименован за министра 
енољнијех посала. На томе мјесту нокој 

! ник со заузимао да мир одржи са сусјед- 
• нијем државама. Убјеђени партајист тра 

дицнопалног нријатељсгва са Прусијом и 
Аустријом. нросуствовао је састанцима 
Царева у Александрови године 1879, у 
Данцигу г. 1887, у Окрњевицама г. 1884, 
у Кремзнру г. 1885, и год. 1890 у Нарви. 
Пријс саетанка у Скрњевицама, Гире је 

ј одио у Веч и у Фридрихсрује, гдје је 
његова рпјеч са Висмарком н Калнокијем 
много иомогла обновљењу нрпјатсљских 
односа с Аустријом а особито са Њемач 
ком.

Инак, нокоравајући се вољп покојцог 
Цара и јавном мњсњу, Гирс је учинио 
одлучни корак к зближењу в Француском, 

1 које ее заврцЈИло тулонским свечаностима.
Носпоц стариу дннломатских тради 

цпја — вели „Новое Врсмја,“ по ком ове 
; иодатке днносимо — био је Н. К. Гнрс 

ревноеип заштитннк иријатељских одиоса 
са Прусијом и Аустријом, и у најновпјс 
доба старао се да изглади нееноразумљења, 
која еу грозила уннштењем традпцнопалног 

I иријатељства, ноколебаног цијелијем редом 
! догађаја. Трговинеки уговори с Њемач 
; ком п с Аустрпјом би.ш су завршетком 
' његовог гермаиоФнлског рада.

Овом кратком карактернетнком ие- 
троградски лист завјциујс иекродог II. К. 
Гиреа,

II

ј

Д 0 п и с и.

Оцињ, 14 јапуара 1895 г. Дан св. 
1 Савс у овдашшој осп. школи прослављсп 
! јс најсвечанпје. Које мушких, које жснских 
I бијашс присутно ирско три стотпнс особа.
■ Иосље службе Вожје крснула сс литија : 
I најприје ученицн и учецице са својим иа- 
I ставннцнма, ијевајући сцстосавску пјесму, 
I за овим свенггепик, иа Његово Впсоко- 
I иреосвештснство госп. Митроиолпт Хаџи
I Сава Косановић, па цпјсло овдашње 
: ЧИНОВННШТВО И МНОГОбројпИ ИЗроД. Црц 
! изласку из црквенс иортс литија се увс 
ј личала — њој ес нрпдруже многе оеобе 
; римокатоличке и мухамеданскс вј:ре, те 
| силап иарод наиуип дунком учноницу школе

гдје била прослава, п школску авлију. 
; Учионица школе, школа н школска авлнја 
' бијаше дивно украшена: каиија школске

I|

I
I!

I

авлиЈе бијаше обучена ловорпком и укра 
шсна српским тробојницама; од каинје са 
обје стране вођаху ловорови стубови до 
школскнх врата, на којпма се ленршаху 
српске народие тробојке; школска врата 
бјеху украшеиа ловоровим вијснцем, а 
внше њих бнјаше слика св. Саве такође 
у ловоровом внјснцу: а вишс врата учио- 
нице, ђе је бнла ирослава бијаше слика 
Њихових Височанстава данашњег срсћпо 
владајућег Госиодара Књаза Николе I н 
Књагиње Мплене такође у ловоровом вн- 
јенцу, а украшеиа сри. нар. тробојкама.

У учиоиици впше астала, ђс јс овд. 
свенггсник извршио водоосвећсњс бјсшс 
слика св. Савс у ловоровом вијеицу, а 
тако н друге сликс по дуваровима. Ирн 
дпу учиоипцс бијаше иодигнута „бина,“ 
украшена ловоровим гранама и вјенчевима 
те изгледаше као некн гај.

Овдашњи свештеник г. Ј. Вујановић 
извршио је водоосвећењс и прпсутпи народ 
окропио водицом, а одмах за тим изведсн 
је програм евечаности, којн гласи :

1. Тешкоће рада св. Саве на про- 
евјетном нољу, говорио А. Јовановнћ учи- 
тељ. — 2. „Св. Сави“, дскллмује II. Вој- 
водић ученик IV раз. — 3. „Ускликнимо“, 
пјевају ђаци II, III и IV разреда. — 4. 
„Сналиште^, декл. И. Шабан уч. III раз. 
— 5. „Долнне тутње"', нјевају цаци II, III 
п IV раз. — 6. „Српска војска полазп па 
Коеово“, декламује Ђ. Војводпћ ученик IV 
разреда. — 7. „Воже братнмства“, пјевају 
ђаци II, III и IV разреда. — 8. ,,11утник“, 
играју С. Рајковић, 11. Војводић, п Ј. Пе- 
ровић учсиици III раз. — 9. „Гдје је моја 
домовина“, пјсва сам Вуксановић и хор II, 
III н IV разрсда. — 10. „Млади неимар“, 
нгра’у Л. Новаковић, Вујаиовнћ и Вукса- 
новћћ, ђаци I раз. — 11. „Циц“, нјевају 
с мимнком ђацн II раз. — 12. „Црногорцу“, 
декламује Ђоко Цоповић уч. II разреда. — 
13. „Химну црногореку“, нјсвају ђацн II, 
III и IV разреда.

У опште цно програм дивно је нзво- 
ден, и на нрис)Тне учинио вслпки утисак, 
особито „Младн Ненмар“ Змајсв н „Путннк“ 
Прерадовпћев тако јс дввно одиграт, да 
су миогим од ириеутцнх наћерате сузе на 
очима.

Овом ириликом даровао је г. мнтро- 
полит Хаџи-Сана Косаиовпћ 5 Фиорииа 
опоме ђаку, којн је главну улогу играч у 
Ирерадовићевом „Путнику“, а на новој 
години двојпци најсиромашнпјех ђака но 
5 Фиорнна.

Хиљадили се овакп, којнма су иа срцу 
и души младп и сиромашии српчићи, на нх 
иотпомажу. У то мме најсрдачнијо благо 
даримо г. Митрополиту, који се у вишс 
придика сиромаха ејсћа п иотпомаже пх.

Овиад путем благодаримо и паишм г. г. 
учитељима А. Јоваиовићу п М. Ђуришнћу, 
за овако лијеп програм свотосавскс нро 
славе п па њнхов тачап п усрдаи рад око 
пастављања п васнигања нашнх спнона н 
кћсрн.

Вссједа учптеља Јоваиовића била јс 
с разлогом похваљсна. Она јс, кратка и 
јасна п на прпсутпс учпиила јак утисак.

Ј е д а п о д п р п с у т п н х.

I
Књижевност, умјетност и ппосвјета.

Ц 4ЉУБ0МИР НЕНАДОВИЂ.

Старн борцн за. велику мнсао срнску 
на књнжевном као и па бојиоад нољу, којн 
су васнитали наш нараштај н иараштај којн 
пастајс, један за друп м остављдју иас. 
Иза Повице Церовнћа осми даи нрсмвнуо 
је у Ваљсву, своме радномс мјссту, и њег<>в 
в|)сннк не саадо џо годпиама, исго н но 
личнијсм врлинама, по родољубпвијсм дјс- 
лима, а особпто ио жаркој љубавп прсма 
Црној Гори п њезиној Владарској Кући.

Када овакн људп довршују < виј чс 
стити живот, којп нас јс патрнотскп оду- 
шсвљавао, којпм смо се попоснли, бо.шо 
осјећамб неку нразппну, нско снротпљствог, 
осјећамо као да сс одвално јсдап дпо уи 
нашег кародног тнјсла, — као да ес оди/нуо 
који стуи његов! А милошта наша/бсјећа

би хтјела, обаспе прнзнањем.
Љубо Ненадовпћ је почео да обра 

ђујс српски Нарпас са Владпком Радом н 
с Вранком; па је наставио тај рад са 
чнтавнјем једиијем нараштајем ијсснпка, 
до носљедњсг свог часа, вазда као аиостол 
свега што је лпјспо и корнено, — што 
удара тсмел. бољој сриској будућностн.

Свој богодаии дар, својс стечсно 
знањс и искуство, са свијсм жарбм своје 
племсните душе п великога срцв улагао 
је постојаио у нашу кн.пжевност, која даје 
правац народу, и која му битисање јемчи; 
и нлодови његовога иросвећенога ума и 
и благородног срца, нзраженн његовијем 
слаткчм језиком и течннјсм стихом, долазе 
у рсд темсљаца, на којима се подижо 
несиорпа будућност наше народпе пндиви- 
дуалности.

Скроман пјесник овако сс разговара 
са сзојим нјесмама:

Ви сте спомеп оних мојнх часа,
Када пјевах ил' тужих иа гдаса;
Када гледах паловито море,
Ил’ како ес двије војске норс.
За то хајте иек вас вјетар носн 

I П гдје с' пјева, и гдје е’ суза роси;
Гдје се игра, гдје се впно ннјс,
Гдје с’ почнва и гдјс е’ битка бнје;
Од евачега, макар н малсна,
Ј' вама је шара уплетена.

Даљс пм говорп, да се прпираг 
укорс сноеити, јер

Свако око све друкчпје. глсд^ ;
уно Је леж —Људско < рце преиу1 

• 'г. Ц’Ц';1 ицт:Ј.**
Зајсдно ћс 8смл,а иас покрнтн....

Није тако, наш драги нјссничс! Док 
оудс Сроа, твојс ћс се пјссме радо чптатп 
са пјссмама иајбољих иашнх пјссннка: па 
н ако се оетварс наиш снови, ако се 
паша књнжевност пзјсдначн са књижсвно- 
стпма вс.шкпх јевропеких народа, и тада 
то Сроп исћс раздвајатп од твојнх иајбо- 
л.их сувременика, с којима си ночео крчити 
лсдииу н прстваратн јс у цвијстну башту.

* *

Прошло јс читаво но г.ијска, од како 
је Љубомнр Пспадовпћ почео да радн 
на српском књижевном нољу, у.< рсвноспо 
вршсњс дужности, којс му јс отаџбнна 
новјсравала у почстку свог културног 
развнћа, као човјску свсстрано образова- 
номе по јсвропским унпвсрснтстима, II као 
сину знамснптс н заслужнс иородицо у 
ослобођсњу Шумадијс ; п нсдссетогодитњи- 
цу његовога нлодопитша рада Сристно јс 
нријс трп годинс с одушевљењсм нросла 
впло како у Гшограду тако п па Цспш.у; а 
народпа онуиттина у Србији, норсд псиснје, 
коју јс уживао као начс.шик мшшстарства 
просвјете, уз аплаудпрањс цпјслог Српства, 
одрсдила му јс још 4000 дпнара иа глдину 
као заслужноме ијссипку.

Оснм зассбиијсх издан.а иојсдшшјсх 
дјела, „Иадруга штамнарских рад1шка“ у 
Виограду издала јс нрвн пут сва Скуп- 
љсна Пснадовпћева дјсла у дванајсбт све 
зака, нрвијсх осамдесстијсх гнднпа, иод 
насловом „Књигс Љубомпра И. Пснадовп 
ћа;“ а г. 1^92 почсло јс излазигп друго 
попранл.сцо п умно:ксп1)- њпхопо издање 
иод наслоном „Цјслокухна Дјсла Љубомира 
II. Пспадовпћа," нхкладом ки.ижарс Љ. 
Јокснмовпћа у фиограду, о коц смо ту 
скоро говорилн/

Н>сговс/су мањс пјесмс лпрске, чешће 
с натраоиХш-дидактичком тсндспцпјом; а 
винш гХјСВи су еиски, мсђу којпма ијшо 
мјсезу;заусимљс „Дојчиновић Војнн.“ Од.ш- 
куихсс свс тсчнијсм стпхом п нроетијем 
оп1Л"м, бсз дскламација п артнфицпја.|ости, 
често прсткпне фшшјсм ум-.ром п иронијом. 
Узмнтс паирн.шку нјссмнцу њсгову „На 
гр бу с.шјеног Ђуре Лнлутнповића/ којн 
јо за вријеме Карађорђевог устанка про-



иосио кроз турске земље иисма, сакривена 
у гуслама, између Србије и Црне Горс. 
Како јс то нроста ијесмица, а коливо јс 
речено у овијем двама етиховима :

Без очвју тражио сам роду
Да прогледа. да види слободу!

А његова „Понара“ стоји упоред са 
Шилеровијем „Звоно“ и Сундечићевом 
чВрн1идбом.“

Његова нисма из Њемачке врло еу 
ноучна и занимљива; у писмима из Ита- 
лије иснренлетени су посљедни данп иа- 
шсг великог нјесника Владике Рада, и 
за то остају од трајнс врнј ‘дностн; а 
његова иисма о Црногорцима колнко по 
важности еамог предмета, толико н<> њкхо- 
ној књнжевиој вриједности долалс међу 
најбоље радове у нрозн посљедњега доба 
нашс књижевности.

'■к %

Истакнућемо само једну црту Пјс 
сникову.

Црна је Гора била јеш од Мушицкога 
и Враика свијема српским нјесницима ндсал 
у патриотским подвизима и светн ћпвот 
са косовским аманетнма; али је Љубомир 
Ненадовић у томе одушевљењу према 
срнеком Арарату — како је назвао Лов 
ћен — све надмашио; тако су његове ј 
натриотске струње иајгласније, када о : 
Црној Гори звуче; што више рекли бисмо. ! 
да им је Црна Гора, ако не искључиво, Ј 
а оно најдраже миљенче.

Остављамо Љубине пјсеме из посљсд 
њег нашег рата. свакомс познатс ; да ви 
димо како га је одма нз ночетка Црна 
Гора заносила. Пријс свега треба да кажс 
мо, како је нјесник Сриство схваћао. 
Своју „Попару“ завршује констатирањем, 
да сада имамо три Србије: војводииу, 
кнежевину и Црну Гору, којс су показалс 
своју одлуку, да своје бране, на Мишару, 
Србобрапу и Грахову.

Сви ми аиамо шта смо били 
II шта ћемо опет Сити,
Те већ жеље не морамо 
У грудима нашпм крити.

Тс позивље, да се упознамо и сложимо, I 
н за срећу цијелог Српства јсдан другом | 
рукс дамо. Одавна смо се растали и ра- ;

* ч^.јГ.лГ,- дв КуАима. тс-ее-г-вре ј
мсном отуђили један од другога. Је лн > 
Србин ? не гледајмо ма с’ у Кини он родпо.

Отачаство иама свима,
Чујте, то је сриско име!
Гд)е с’ говори јевик сриски 
Ту туђинцем не зови ме.
Гдје с' у славу оншту српску 
Рујног вина пију чаше;
Ироклет био ко сиомин.с 
Оне р’јечи: наше ваше!

То је нјесниково натриотско стано- • 
виштс, с кога као ШумадиНац тако оду-

шевљено слави Црну Гору и љезипе Го- 
сподаре. Тако у снјеву „Дојчиновић Војин“ 
еп»мињући пропалу ернску славу,- тугује 
како је послије Косова свуда завладала 
тешка туђа рука.

Све еу сриске земл.е у туђина руци,
Лацман их латини, а турче их Турци.
До једина мала Црна Гора стоји;
Као Нојев ковчег потопа с’ не боји.
С оружјем у руцн »д Видова дана 
До даиае је она славно одржана.
Црна Горо мнла! Свака твоја ст’јева 
Спомеиик је српеког јуначког спомена;
Тн сн олтар свети, на ком жртве вјечне 
Горе ненрестано за Србс несрећве;
На српскоме небу јарко еунце тн сп.
Које јоште нигда потамнило ннеи.
Црна Горо евета, зоро нашег дана!
Царевино српска без турског Фермана!
Тебе ја поздрављам са свакоје’’ краја,
Осим тебе нема српској души раја.
Свуда смо гон.ени судбвнои опором,
Снуд емо прит'јесн>ени као црв нод кором.

Па описујући Црногорце као косовске 
јунаке, овако завршује:

Црногорац сваки сав св’јет сажаљева,
Држи само н.ега да сунце огр’јева.
Сваки Црногорац св’јестан јс те среће,
За живот не мари, ал’ робоват неће.
У свој Црној Горн и по свој Цетшнн
Та сваки је дичан ко лач> у пустин,и.

Вадимо овс стихове нз заноснога 
описа Цетиња што нјесник ставља Обраду 
на устима; ту јс манастир велики са ор 
лом Ивановијем; ту ћивот св. Иетра, којим 
се заклињс свака ерпска душа од Скадра 
до Невесиња; ту звона мила што од Косова 
нијссу ућутала ; ту се најиослије оиисује : 

I как<> Господар долази са бојнога поља, па 
ј сс н сунце усгавило да се са Ловћсна 
, нагледа тога дивпога нризора!

Сам<> усхнћена нјесничка душа жаром 
иајчистијег патриотизма могла јо у оно 
доба тако схватити скромпо Цетињс; и ум 
ничим не иомућен одатн такво нризнање 
овој „земљи светој од Косова никим не 
отетој.“ в

Још г. 1854 Књазу Данилу нјсва . 
храбрећи п подржавајући га у његовом : 
прегалашком духу.

Мала јс твоја област и земља,
Али си славом вслики ти;
И твоја света, вслика жеља
Створн тс смо ти одани сви.

Срсћно си твоју стазу почео,
Мудро гн бранио Душанов род;
Олуји страшној ти си отео
Иадежде котву, слободе брод.

Слатка је радост Србина сваког,
Кад се сномене имена твог;
При свакој слави нмен.ч крсног
За твоје здравље прнзпва с’ Бог.

Ти си нам, Књаже, утјеха цигла,
Иосле Лазара ирви еи ти :
'Гобом се туга с Косова дигла,
На тс гледамо данаскс сви.

Тако наш пјесник схваћа велики дух 
оне „муље суве пз облака, чуда људи и 
јунака,“ како је Књаза Данила кашње 
назвао Бњаз Пјесник; Књаза Данила, који 
је Каћанскоме лиру тако уздрмао, да га 
ј'е најљепшом пјесничком славом овјенча- 
ла; кано тп онај, који је „заиграо све- 
срнско коло, коло охоло.“

Друга ,'Бубова нјесма у славу Књаза 
Данила иослије Граховца: „Пружило се 
ноље равно,“ тако је ногодила народни 
дух, да се данас нјева међу Србима, осо 
бито но нриморју сриском, као иародна 
нјесма; исто као што је постала пародном 
пјссмом она лијена његова нјесма у славу 
Књаза Николе : „Долећела два анђела, оба 
од Бога.“

Али се најјача свеза између Љобомира 
Ненадовнћа и црногорских Госнодара огле- 
да у оној ијесми иосвећеној Бладнцн ; 
Пјеснику „о новој годинн 1852-ој.“

II још не анам за киме сам ’вако
Ја тужио ка’ за тобом јако;
Ако већ-да за Косовом равнпм
II за оним Обилићем славним; ј
Ал’ у аему ти си се огледб,
Бог за аега тебе нам је предб. 1
V - - • , !
ХеЈ вјг&дико наше сунце Јарко!
Лесо л’ грану, али траја кратко.
За озеблог мало је Србина
Што си сјао двадесст година....

Ко год срце имаше у грудн 
Морао јс сваки да те љуби;
Гроб твој с-вак ћс сузама да росн, 
Који знаде Српству био што си.

Што је добро, што јс лепо бнло,
То у теби све се сјединило.
Ко тс чуо из дсвстих уста
И томе си узбудно чуства;
А ко 8нб те, којс с тобом био,
Тај у тебн све је изгубио. I

Ти младосна ова моја љета
Кући врати из туђега св’јета:
„Хајде дома, доста с’ иутовао!"
II ја сам тс сво послушао.......

Добро л’ какво учпннм од сада,
Твојој души нека је награда!
Јср без тсбе и без твојих р'јечн 
Ја сам хтио у немарност прећи;
Путовати вндит’ св’јета мало 
Па живнти са „што мн јс стало.“
Јер свуда је већс менп било 
Свако дјело жучсм вагорчило;
II већ мишљах н држах донста 
Иобудпт ме да не можс ништа.
Ал’ тп самн, јединп на св’јету,
Ободри ме к новоме нолету.
За то сада кад си ме навсо,
Те сам онст писати иочсо,
А ти дај ми — нс иштем ти круне,
Та због круне многн рано труне —
Псго дај ми само твоје цјели:
„Добро чннпт’ за народ васцјели."
Учинн ме само да наел’једим:
„Да за Српсгво ја ништа ис штсдим “

Најњежнија апптеоза, прнстојна великом

нашем нјеснику; најплеменитија харност, 
којом јс могло његов гроб украеити!

Сјећам се, овоме је слично Љубо писао 
негдје седамдесетијех година са Цетиња у 
Котор већ покојном српском пјеенику Ђорђу 
Срдићу, пошто је нзлазио на Ловћен, на 
гроб Бладикс Рада, а наиме, да је из 
мртвијех на нов живот ускрснуо; н збиља 
је отада онст почео радити, те нам је 
лијеног нлода тог новог рада оставио, по 
онијем Фошколовијем стиховима:

Л ер-ере соке ,1 Г„г1е атто ассспћопо 
ћ’нгпе <1е’ ГогИ, о Рјп<1ешоп1е; е 1,е11а 
Е за„1а Гаиио а1 регејЈпп 1а 1егга 
Сће 1е псека

* * *

У нашсм јадном онћепародпом стању 
народне раздробљености; к томс под утн 
цајем елсмената, којима није по вољн нн 
наша душсвна заједпица; књижевност пам 
је једина котва епасења. Док јс ерпски 
народ већином под Турском био, нашој 
душевној заједници пије опасност пријстила. 
Ту су били нашп манастири, чиети од 
еваког лукавог утицаја са етрапе, гдје ее 
народ сакунљао ; ту су били сриски оби 
чаји, које нико пије тражио да исгријеби; 
ту су билс гусле, које никаква сила пнје 
ломила; ту су биле наше народпе пјесме, 
које нико није цкврнио. Ц то је све држало 
раздробљене и раснјане Србе у душевном 
јединству. Али је нросвјета мач. који са 
обадвије стране сијече, и она сијече те 
везс нашега јединства; ал’ у накнаду даје 
пам књижевпост. Што можс иатриотска 
књижевност народу раздробљеноме помоћи, 
то нас Италија учи; али само патриотска! 
Јср има и друге врсте књижсвноети....

Ако је еве ово исгина, онда ћемо 
тск моћи оцјенити рад нашег Љубомира 
Ненадовића; онда ћс народно иризнање 
евс више расти на гробу шумадинског 
нјссника, који јс братску всзу кроз цпо 
свој живот сновао и оставио нзмеђу два 
главна стожера ерпска — између Краље 
вине и Кпежевине сриске. Т.

(Прослара Савина дана у Н. Саду.)
Овај дап ее слави нристојпо по цијелом 
раскомаданом Српству, п може се рсћи, 
да Светн Сава срнеки душевпо најшггпм- 
није уједињава и данае бар све православ- 
ие Србо. Послије св. литургије у II. Саду 
сс 110 старом обичају наставља свечаност 
у српској всликој гпмназији, а нослије 
иодна се држи свечана сједница Књижев- 
ног Одјељсња у СрпскоЈ Матици, матерн 
свијсх словенских матица, на којој говори 
који члан Књижевног Одјел.ењу у славу 
којег свог покојног члана нз иосљедње 
годнне. Овс је године ова свочана сједница 
у толнко значајнија, у колпко је др Полит- 
Десанчић, један од најгдавнијех првака 
међу Србима у Аусгро-Угарској, гдје је 
раздор нзмеђу Срба и Хрвата постигао

ЛНСТАК „ШС1 1!Г1111101'111."

МАНАСТИР ХИЛАНДАР.
(Наставак.)

Игуман хилендарски Пајсијс г, 1550 
оде са три старца у Москву цару Ивапу 
Грозпом, поднесу му на поклоп св. пконе 
сребром оковане, крст Св. Саве Нсмањића 
и мошти првомученика СтеФниа. Цар их 
лијепо нрими и наклоно са слуша молбу 
н.ихову коју су му за иом< ћ поднијсли. У 
молби се онисавало зло стање светогор- 
скпх манастира. Манаетири су би.ш заду- 
жснн, зградс манасгирске нарочито хилсн 
дарске у крајње запуштеш м стању. Мана 
стир јс задужен због великих и тешких 
дација те су ирннуђени билп за иснлату 
дуга да свс сребро н злато као п млогс 
етарине заложе код турака н јеврсја. 
Пиодкуд нијесу могли очскиваги номоћи, 
јер је имање манастирско на к<>је су нав I- 
лнли тешкс дацијс у турским рукама. 11 
калуђери налазећи се у овакој бијсдн п 
невољи, хтјсдоше сс разпћн п манаетир 
панустнтн; али се иобојашс посљсдњег 
суда Божпјег и ријетишс сс да остаиу у 
манастиру и да сносс своју судбу на мч 
колико горка била. У зсмљама од којих је 
мапастир помоћ и нотпору добијао г.с 
сјеше домаћнх кнсжева — с тога су оста 
вљени бнли самн себи н оожјсм закриљу.

Изложпвши све то, духовнкц,, хилсн 
дарски молише цара да пише султачу, да 
не тражи од њнх нореза, да нх њс„ви 
људи не нанадају и нс злостављају, и :џ, 
им зимске нашњаке, којп нм грцн одузсше, 
порвате. И саме турске судије рскошс 
нам (говораху цару калуђери,) кад ,'п 
Московски цар писао нашем Султану, ие 
би вам тражили норез, вратилн би вам 
одузстс пашњакс натраг; ваша бн нмања 
судови утврдили, и тако бнлн би нотнуно

: заштићсни и вишс не би имали никада са 
ј судом посла.

Цар руски прими к срцу њихову молбу 
I и пошљс писмо Султану у коме га замоли 

да учини могуће олакшицс Атонским мана- 
: стприма, нарочито Хиландару и Руснку.
: Поред тога даде калуђерима иреиоручи- 

телно писмо и дозволу да могу кроз цијелу 
: Руспју слободно ићи и милостињу купити. 
! 1557 г. вратс сс калуђери у св. Гору и 
! донссу субом од цара добивени 500 рубаља
! дпвну завјесу за дверн, више богато из 
| везеннх црквених одежда, десет икона

сребром окованих н црквених књига. Царе- 
I вић Иван нодари скуноцијан дискос за 
: нросФору, а брат царев кнез Ђорђе Васи 
; љсвић 50 рубаља. И најзад Старци добишс

поваца за путни трошак. Од тог времена 
внше су иута слатс милостиње из Русијс 
но парочитим царскнм нзаслаиицама.

Цар Иван грознн умре 1584 г. и на 
прссто царскн дође снн његов Теодор 
Ивановић, којп је но примјеру оца свог 
веома волио срнеку лавру, нотврди једном 
грамотом придворије и поклони манастиру 
нотребио црквено одјејаније.

У хрисовуљи од г. 1591 наводи сс, 
I да је први патријарх московски Јов дозво- 
! л|н> архимандриту Хилендарском Григорнју
* са браством да могу у свако доба куиити 

милостињу но цијелој Русији. Цар Теодор 
врло је радо имао Григорнја и повјеровао 
му старањс о оиравци манастира св. Пан-
телеимона и Русика.

Од његова насљедника на ирестолу 
руском Борисава Теодоровића, чува се у 
Хнлендару од г. 1603 грамата са златним: 
ночатом, у којој Борис нотврђује све ире- 
ђашње иоклоне, а од хилндарских калуђера 
тражи, да за њега, царицу Марију и дјсцу 
п|‘шосе молитве, као што је у књизи чи- 
туљ«. наведено.

Аослпје впшсгодишњег међувладања 
г. 1613. заузе руски иресто Михаил Тео- 
дорорић Бвњанов и владао је до 1645. Од

Мпханла измоле хилендареки калуђери. тс 
им по ново грамоте потврди. Као дар од 
странс манастира однијеше му икону Спа 
ситеља п замолише га да буде милостив, 
да поправи и обезбједи манастир, наводећи 
да се од зликоваца не могу бранити и да 
ће пм еве манастирске драгоцјеноети одни 
јетп.

Од Пстра Алексијевића (доцније Петра 
Великог) хране сс и данас двије хрисовуље 
од г. 1684. Прва гласн да хилендарци 
добијају годишње 101 рубљу кирије <>д 
њнхова дворца у Москви, који су манастиру 
иоклонили ранији цареви руски, јер су 
тамо становали иатријаршески нјевачи; 
друга потврђује старе грамоте пгго се 
тичс купљсња мипоетиње. Ово је иосљедњн 
доказ узајамне везе нзмеђу Хилендара п 
руских владара — јер се доцнпјех у 
манастиру не налази.

Но норед еве новчане иомоћи из 
Русије Хилендар јс ниак у другој ноло- 
вини 17 вијека био голико задужен, да су 
га калуђери морали напуститн и разићп се. 
По истеку неког времена пријави се у 
Кареји богати трговац млетачки — Србин, 
брат Игумана Симеуна и он пзјави, да је 
вољап све хнлендарске дугове исплатити, 
што је заиета н учннио. Доцнпје се и са.м 
нокалуђери н добије имс Пиканор. Хилен- 
дарци га смаграју ка<> другог ктитора и 
■свакс године држи се за њега панахида 
(евечани спомен.) Никанор је не само 
иснлагио дугове манастирске, но и мана- 
стир поправно, сировео водоводе по свима 
здањима манастирским, иа и на највишем 
снрату Мипутнновог нирга, н снабдио ма 
настир нотреба.ма нужним. Никанор је умро 
1685 године.

1722 године изгорс југоисточни дио 
манастира. Батра се појавила из црквсља- 
ковог стана. Тада су на жалоет многе 
древне стародревностп изгореле, јер је 
ризнпца, гдје се чувају црквене одежде. 
разне црквене потребе, књиге и писма,

изгорела и све ватра прождрла. Па и сама 
црква бјеше тада у всликој оласности, 
попгго је зграда, која је горела близу ње 
била; и само се великом труду и иожрт- 
вован.у калуђера има захвалити, те и њу 
иламен не прождрије. Између осталпх 
документа изгореле су н хрисовуље цара 
Јована Батацнја, којлма се доказујс исти 
нитост часног крста, од којега је један 
дио ноклонио св. Сава кад га је у Никеји 
иоходпо приповратку из Јерусалима. Доцније 
су хилендарци тражилп п добили потврду о 
истинитости ове светпњс од патријарха • 
Самуила г. 1768, којп са цијелим синодом 
потврђује, да је свети крст, којп сс чува 
у Хилендару, онај исти, кога је цар Јованд 
Батације поклонио и његову истинигост 
хрксовуљом потврдио. Иоклоњсно иарчо 
свет, г дрвета било је 79 драма п 20 зрпа 
(240 грама.) Од њега су нанрављена два 
крста, један већи, други мањи, п оба се 
чувају у манастиру.

Г. 1744 посјети Хилендар руски пу 
тоиисац „Барски“. У својим нутонисним 
биљешкама хвалн хилеидарце и велп да је 
нашао манастир у добром стању, да монаси 
живс примјерннм и скромним животом и 
да је тада било око 40 калуђера већивом 
Срба. Веома бјеше очаран велсљепношћу 
храма, те га сравии с небом ; у нутопису 
навео је десет разнн оеобнна и љеиота 
храма хилсвдарског, којима надмашује све Ј 
светогорске нркве.

У другој ноловини 18 вијека послије 
ратова настану тешкс и опаке посљедице 
којесу највнше осјетили Атонски манастири. 
Прије свега из Русије ирестану милостиње 
долазити, што су сви атонски мавастпрв 
осјстилн. Усљед тога морали су себи номоћи 
на другој страна тражити. Слали су монахе 
по балканском нолуострву да траже номоћи; 
којн су покретали мпсао да знатнијн и 
имућнији људп иду у походе светим за- 
дужбннама. Грчке владике још унућиваху 
сдовенске калуђере, да бугарскн народ



свој врхунац, говорио у славу једног 
Хрвата, ненрежаљеног Рачкога.

0 тој сједници 11ИН1С новосад. „Бра 
ник:“ Још прије 4 сата, ночела се куиити 
у велпкој дворницн „Матицс Сриске“ мно- 
гобројна одабрана нублика, у којој осим 
овданп&е интелигенције видјесмо мнпго 
гостију са стране. Међу осталима бјеху 
ту од Хрвата: честита етарнна г. Илија 
Округић, опат п иарох петроварадински, 
г. Јован Храниловић, грчко-католички окру 
жни ирота и иарох новосадски и г. Мажура- 
пић, ритмајстер улански. У дворници није 
остало ни једног нразног мјеста, а многи 
пијесу могли ни да стану у дворници, него 
су морали остати у иредсобљу. Морамо 
нагласнти, да су у особито лијепом броју 
дошле на ову свечану сједницу књижевног 
одјељења наше Срнкиње, које су тиме 
ноказале, да се иитересују за лијеио и 
иоучно.

Мало носље 4 сата отворио је сјед- 
иицу књижсвног одјсљења предсједник 
„Матнце Срнске,“ г. Мплош Димитрнјевпћ; 
у кратком говору поздравио јс иублику, 
која је дошла у тако лијспом броју, н 
позвао г. дра Мих. Нолита-Десанчића, да 
заузме говорницу и држи свој говор у 
спомен дру Фрањи Рачком, ночасном члану 
„Матице Срнске“ и члану књижсвног одје- 
л.ења.

Др. Мих. Полит-Десанчић је па то у 
живој ријечи (бсз рукоииса) држао свој 
говор, који је присутна публика са наЈвећом 
пажњом слушала н којн доносимо надругом 
мјесту овог листа. Говор се г. дра М. 
Полита одликовао богатнм садржајем и 
родољубивим жаром. Поред тога видјела 
се у говору тонлота и нријатељски осјећај, 
којп је г. др. Мнх. Полит-Десаичић његовао 
према свом иокојном пријатељу, којега је 
мнели и жсље имао прилпке да упозна. 
Кад је г. Др. Мнх. Полит-Десанчић завр- 
шио свој говор, захорпло се у дворанп 
бурно „живио,“ а предсједник „Матпце 
Срнско“ је предложио, да се говорнпку на 
његовом лијеном и инетруктивном говору 
уведе у заниенип захвалност. што је књи- 
жевно одјељење једноглаено примило.

Кад сс стишаше узвици одобравања, 
устаде нрота Јован Вучковић, прив. ректор 
богословије, п еаоишти да је Њ. Св. ерпски 
патрнјарх Георгпје иоелао „Матнци Срп- 
ској“ 750 Фор. а. вр. да се од тога упишу 
за чланове „Матицс“ са улогом од 50 Фор. 
сриека богословија у Ср.-Карловци. ерпска 
велпка гимназија у Карловци, срп. вел. 
гимназија у Новом Саду, срнска нрепаран- 
дија у Сомбору, Пакрацу и Карловцу, п да 
ее од заосталог новца допунн чланарина 
натријархова, који је још као сомборски 
прота положио у име чланаринс 50., те 
да му чланарппа износи 500 Фор. Цијсла 
иублпка је на то узвнкнула : „Живно ерн- 
скп патријарх!“ п књнжевно одјељење је 
с радошћу уврстило у занисник захвалност 
Његовој Светости па том илсменитом 
Дјелу.

(Претплатни позиз.) Г. Архимандрит 
Фирмплпјап, ректор и проФссор бноградске 
богословнје издао је ељедећи иозив ирет- 
илатнп:

Прошлога љета нревео сам с грчког 
и штамиао „Хришћански до«,“ од Игњата

Мосхаћа, проФесора па Атинском упивер- 
зитету. ГТрн нрвом штампању ове књнге 
ннјс бнло иретнлатнога нозива, а псколн- 
цина нријатеља раепродалп су је прије, 
но што ее у саима нашнм крајевима н 
дознало за њу. Сад со „Хришћански дом“ 
у велпко тражп п на молбу иријатеља 
ријешно сам ее, да нпамиам н друго 
издање.

Цетињски лнет Проевјета“ у свесци 
за мај ир. год. доноен о „Хришћанском 
дому“ оваку оцјену:

„Пошто смо прочитали ову књижицу, 
она је у па.мн побудила таково убјеђење, 
да је ,м>>рамо назвати златном књигом. Свп 
еу впшсименовапи чланцп такови, да би их 
ваљало у златнс рамовс ставитп од првог 
до посљедњег еловца. Све је у њима мудро, 
проучено и зачињено духом Јеванђелскијех 
нстина, без бпготпзма н свакога вјерекога 
зансшењаштва ; да, н еамн та слог п облик 
њихов нлнјеип н удивљава. Ппсац до пста 
епада у број оннјех људи, за које ее може 
казати да су учитељи човјечанства. Свака 
кућа хришћанека, која вјерује у светињу 
хришћанскога брака, била она нравославна 
плп католпчка. морала би ову златну књи 
жицу имати. И сваки отац, евака мајка, 
свакп сни п свака ћерка морала бп је на 
изуст научитн п чеето нз ње понављати 
драгоцјене опе изреке, којима се нотпуно 
лијечи свака рлна н мана у хришћанском 
дому и иородици, а. кроз то лијече се н 
недоетатцп н заразе у задружном грађан- 
ском животу. Отац Фирмилијан дакле, 
учинио је велпку уелугу не само Српству 

I што је ово златно дјелце, које вриједн 
колико ма која иајоисежнија књига, нревео 
онако разговјстнијем н чистијем српскијем 
језиком, баш у садашњему тренутку, кад 

! ее је нородила велика збрка у мислима 
' пашијех домова и иородица. грађана и 
; држављана... Ова пам књижица долази као 
I иајслађа од Вога мана, да нас укрнјсии 
, већ од нустога моралнога глада обамрле и 
I да нае богато напнта оживљујуђом иићом 
’ пебесне крпшћанскс благодати. Само са 
1 овакијем зрслијем начелима може се иовра- 
, тити опај живи дух у наш народ, који јо 
! погрвен заразама заиадне кулгуре, зара 
: зама обмањнвог материјализма и бееавјес 
■ ног атепзма. Кад чптамо ову књижпцу за 

илијењсни смо као сладошћу говора светог 
Златоуста или Илије Мињатеса, као разбо 
рптошћу Смајлсовом, као једрином Манзо 

’ повом н као освједочењем великога аи. 
ј Павла... Ова нреблагоеловена књпга напп- 
’ сапа је н окићена зрњем чпетога бисера 
ј и сјајнијсх днјаманата. Оваке књнгс дајмо 
I у руке пашем народу, и тада ће нам 
; одиета процвјегати нородица, друштво н 
1 држава.“

Послије оваке оцјене општеуважепог 
урсдника цегињекс „ПросвЈете“ г. Ј. Сун 
дечпћа, миелнм. да јо сувинша евака друга 
ријеч о ирсноруцн „Хришћанског дома.”

Књпга се већ штампа. До краја јану 
) ара бгће готова. Цнјена је за иретилатнике 
• еамо 50 иара дин. (илн 25 повчнћа — за 

Аустро-Угарску — без иоштарине.) Скунља 
1 чнма јс 16-та књига за лруд. Прстплата 
! се полаже у наирнјед н шаље нотписаноме

(Нозив на претплотч.) ЛАСТА, је
! дини дјечији лиет у Србнјп, отиочела је н

другу годипу свога живота. У првој годинп 
старала се да пред евоје мале читаоце 
изађе у што љеншем и укуенијем руху; 
да их што вишс забапи и ноучп; да им 
да што вшне тако нотребне духовнс хране, 
која би допуњавала оно што у кући и 
школп нс добију. Можда се у томе п нпје 
уеијело колнко се жсљело; разне незгоде, 
с којима је екоичано нздавање оваковог 
листа, емегале су и ,..1аетп“ да-сс не 
иојави онако, како је жељело уредншптво 
њено.

Но што се није могло учпнити у 
нрошлој години, уредништво ее нада да 

' ће ее моћи учпнптп у овој. Жсља јс уред- 
! нпштва да „Ласта“ у овој годинн буде 
| љенша, савршенија ; да буде 'право врело,
• на коме ће се њепи малн чи гаоцн нанајати 
I одабраним ноучнпм, моралнпм и забавним

етварнма, удешеипм нрема њиховом ехва-
■ тању. Тога радп урсдннштво је умолнло н 
; неке впђенпје наше књнжевнике, да лнст 
1 иомогну својом еарадњом; а постарало ее 
ј да јој н цртач дајс што љешие елпке.

Уредннштво ће, такођо, обратпти 
I велику пажњу на техничку нзраду лпста,
I као и на тачно разаншљање; и олрсднло 

јс и цијсну тако ниску да га могу еиро 
машнијп држатп.

Прзиоручујући родитељпма свој лнет, 
уредништво се обраћа г. г. учитељима,

; свештенииима, наетавннцима средњих шко- 
: ла, и свнма нрпјатељима дјечнјпм, да,
■ скупљењем прстплате, иомогну овај лнст.

На дееет претнлатника уредништво 
; ће дати, уз евоју благодарноет, и један 
; лист на иоклон.

Цијена је лнсту: годишње: 4 дип.;
, полугодишње: 2 динара. „Ласта“ ће изла-
• зити крајем сваког мјесеца. Иретилату за 

прво иолугође треба до 25 ов. м. поелати.
Пиема се шал.у уреднпштву, а прет- 

п.тс^а г. Милсику Марковићу, еекрстару 
министарства иросвјсте, а може се прет- 

ј платити и кед свију пошта.
У Виограду, јануара 2895.

Нласннк и уредник „Ласто “ 
Миленко Марковић.

| .. ... - -

! НАРОДНЛ ПРИВРЕДА.

Шта вриједи боља обрада земље.
Когод има иољс јачега појма о нољ ■> 

; ској иривреди, зна н колику вредност има 
ј боља обрада земље.

Ја ћу овдје нзнијети о томе само 
једап мали нримјер:

ј - Како је ова годпна била врло еушна, 
то је, као што је познато, била врло

ј неповољна за евс уејсве и поврће.
I Моји есљацп саде купуе у торину,
■ једаипут плитко преорану пли ирскопану 
ј н то онда прсконавају кад оће да га саде, 
ј обпчно по киши, иа се по таком времену
• земља мокра бусеннта утаба а кад огрије 

сунце, спече се и стврдне, доцније ријетко 
га којп окопа. Сад ако сс дсси љето угодно 
и чешће кншс, ненгго и буде, иначс елг.бо. 
Тако еаде и остало поврћс. Тако еу радплн 
и прошлога љста. иа како је била еуша, 
то су јесенас нмали купуса иекп само ше- 
варица а главица гогово нншта, а мкоги

га никако н немају. Осталог поврћа такође 
готово ништа нсмају, те морају куповати.

Ја еадпм купус у прошло-јсеење то- 
рине, које одмах дубоко поорем или пре- 
коиам, иа тако остане цпјеле зиме и про 
љећа док буде вријсме еађењу кунуса н 
др. новрћа п онда преорем, те сс земља 
са ђубретом измијеша н иситнн. Тако је 
земља мска н трошна. У њу поеадим куиус 
редовно т. ј. нп често пи млого рнјетко, 
иа га 1—2 пута залијем док ее ирнмн, кад 
буде нодраетао оконам н ако буде потрсба 
још којп иут залпјем. Тако радпм евако 
годиие п свакад мп је кунус млого бољи 
но у осталих мојих сељака, и друго иоврће, 
иа тако еам радио н ове године. У вријеме 
највеће суше заливао еам га један иут два 
јер немам воде блпзу, али је због велике 
жеге слаба вајда била. Тако је еве чамнло 
до почетка августа пелабо раело, док пијс 
киша нала и земл.у добро наквзсила а од 
тада јс све почело бол.е расти п расло до 
Митрова-днс, и било ми је купуса обичног 
„еељачког“ главнца до 1 и ио кило, а 
круппиЈСг „башчованског“ н преко 21/2 
кила, роткве 1 к. п 400 гр., репс од 800 
гр. тако 11 цвекке; морске реио „чичоке“ 
коју еам но кукурузу еијао у јачу н дубље 
орану земљу, било је из једног оџака но 
4 н по кила, и то све овдје у овој брдној, 
доста слабој и доста ладној земљи н иа 
овој супшо) годшш, бсз заливања н всће 
њсге. Тако исто родно ми је прнлично и 
лук, а н кукуруз и други уејевн, бољн су 
по коц оеталих, а да је јаче снаге и 
сресгава, све би ј.ин боље могло бити.

Овај малн примјер износпм сељацима 
ове околине п других крајсва, пгга вриједи 
кад ее земља боље и на вријеме обрађуЈе.

(Стање руског земљодјелства и учи 
њене му олакшицз.) Стање земљодјества у 
Руснјп за поељедњнх годпна пе даје нам 
ни најмањс утјеншу слику. 0 тешкпм ио- 
ел.сднцама усл.сд сувпшног задужсња по- 
јсдипих грађана свједочи најбољс обимна 
евеека, коју јо ових дана иустпла у свијет 
племићска аграрна банка, у којој су свс- 
сцп побројапн и иаведснп свн случајсви 
пољских добара, која иронадају. У том 

тггтеку уведсн јс чптав низ нлемићских 
иородпца из 47 руских губернија. У ногле- 
ду на тај жалосни иојав, мзнифост руског 
цара Николе II добнја у толико всћн зна- 
чај, поигго сс. тнм маниФестом, нздатпм на 

Чами дан свадбе му, обећава знатно олак- 
шК.ч>е. као мањпм илемићима, тако и потре- 
битб'8.', Сеоском свнјсту. Нмања, која су 
задужсИа код нлемићске банке, а нето 
тако п —ГСЛчЧНУГ,
олакшање у томе, што су пм смањсне 
иочасне отплатс. Код нлемићске банке 
дужници, којп пмају нозајмицу у злату, 
нлатнћс од сада интерес са једним иро 
цснтом мање. Дожнпцима код нарочг.тог 
одбора племнћеке банкс учпњсиа је оист 
та олакшица, што пм јс емањсн шпсрсс 
и отплата за иола процснга, осталим за 
четврт. Иосљедица јо т.ч, што ће дужвпцп 
племпћскс бапке плаћати у роковима од 
сто рубаља четпрн нроцспта а код ссоске 
банке четири и но.

За ссоско сгановништво, осим сма 
њивања роковпх отнлата код еслеке банке

иоучавају у вјери, јер је толико био за- 
пуштен немајући народних евештеппка да 
еу се читаве пнродпце бугарскс турчиле. 
Хилендар у скоро доби у свакој већој 
вароши Македоније, Вугарске н Тракије 
ио јодиу кућу 11ли мсгох, у којима еу 110 
једаи п два калуђера етановалп.

Чудиовато да у Србијн Хиландар није 
никада имао евојпх мстоха, можда с тога, 
нгго Хиландар нрихватише Максдонцп и 
Кугари, јер ернски младићи пиј.ееу дола- 
зили да поиуне пророђсие рсдовс евојих 
земљака, Хпландар ес још у то вријеме 
побугарпо. Кад је у ночетку 19 вјска Ср 
бија ратовала за евоје ослобођењс, бјсшс 
ее сасаим заборавпло, на ернеку .Чавру, 
јср сс ева енага иародна морала унотре 
бити да ес земља од евирспа пепријател.а 
ослободи.

Грчкн рат за оелобођењс 1821 до 
1830 бјешс за Атонеке манастире такође 
пуп бсдс и нсереће, |ср су ее грчки калу 
ђерн у евпма манастирима Атопским па и 
у Хнлсндару шггпуно сложилн са уеташима 
п указнвалп нм еваку могућу номоћ, с тога 
је п Хиландар због тога мпом нострадао 
н иретрино. Солуискп Паша Абд>л-Убид, 
бјешо нослат у Свету Гору, да заузме 
манастирс п да еирсчи номоћ грчким уета 
ннцима. Сваки јс мапастир добпо пзвјееап 
број мухамеданекнх арнаута, којс су моралн 
издржавати. Хнландар према свом ноложају 
бјеше првн на реду прп наиаду и све 
чете арнаутске тражише у њему одмора. 
11*1 хилендарскнм шумама бјеше се склонно 
околпи народ, дпк најзад пе бп ирпнуђси 
да се својим онљачканпм кућама врати. Свн 
ес калуђерп разбјегоше нарочито млађи, 
којс еу турцц тражилн да пх нстурче; 
само је пеколпко етарнх остало, који су 
велике муке претрпјели.

Манастир изгуби сву етоку, ноља 
осташе ие урађена, виногради неорезани, 
и тек ношто за војску нестадс хранс онда 
ненријатељ напусти манастир; али нрије

тога опљачкаше и распродаше све што је 
' манаетирско било. Штогод калуђери собом 
] пе однијешс илн ис склоиише, опљачкано јс.

па пајзад бјеше наређсно да ее н мана- 
ј стиреки Лстосн нродаду. Свс што је у 
' манаетиру и у околини б.чло од дрвета, 

разваљепо је и употрсбљсно на гориво.
По одлаеку војске остала еу згаришта и 
иустош. Манастирска биб.шотека је нскпм 
чудом снаеена тс нс поега жртвом дунг 
манскс евирености. Мора да ее библиотека 
налазила у пским мрачпим сиоредним ће 
лијама, у које турцп нпјееу хгјслп улазптп.

Попгго су сс калуђери разбјегли, надс 
дужпоет па мирско свештенство да сс о 
еудби и унапређењу манаетира брине. Некн 

ј број калуђсра разиђе сс ио пароду, да би 
моглп дознати: гдје се п код кога мана 
стнрске ствари налазе, да лн бЈеху пс.те 
заложене илп у бесцјење продате. Два 
вслнка свнјетњака од мстала на1плн су у 
Серссу, а дна друга нсте вслпчпне чак у 
Трнову, које вратише у манастир. Са свих 
стр.ша долазнла је милостиња манастиру 
у новцу, храни п етоцн.

Посље дсвет година ејеверна страна 
Хнландара већ ес поче обнављати добро- 
вољвим прилознма Срба и Вугара и до г. 
1846 би обновљеи. Да не бјешс ш.едре 
помоћи Срба н Бугара манаети)) би прешао 
у грчке руке н данае би бно грчки мана- 
етпр, јер бјеше одвећ голсма невоља и 
судбвна Хиландара гора но нгда.

У прољећс 1855 г. упаде чета нао 
ружаних војника нз Грчке и Алкндикије да 
побуни тамошњн народ иротнв турскс; 
в«ђа њпхов бјсше Кара-Атанас, родом из 
Ларпса — познат под пмсном „Чам.“ 
Пошто истјера турске чнповнике, обрати 
се на нолуостров атонекп, да бн нрндобио 
за своје дјело ч калуђерс. Хилапдар бјеше 
првп манастир нред којим се са својом 
четом зауетави, рашири шаторс у маслн 
новој башти, јеруманастир ннко не бјеше ! 
нуштан, само је храна нз манастира ио

потребн издавата. Други конак његов 
бјеше Кареја, гдје канетан сам одсјсдне у 
нортату, у којем сс „а н Н рг о 1 <> р <> у 1“ 
нијссу вишс задржавали ; узе ссби инсара, 
пајмн људс н стаде парсђиватг дажбиие 
иа манастире за издржањс војскс.

У том допре глае да сс турска војска 
приближује Светлј Гори п с тбга завлада 
вслики страх. ОкОлни народ разбјсжа се 
по шумама манастирским н ноћу криишм 
долажаху ирсд каиије манастирске да 
траже хљсб.а. Кара Атаиас ријешп сс да 
иодијелп мегдан с турцнма. Ои је имао у 
својој чсти око 800 паоружаннх г.ојннка, 
међу њпма пајвећи дп ) младнх калуђера, 
грка п маиастирскнх чељади. Нспод _М с- 
§а1е У1&1е“ иа нољанп хнландареког 
метоха „Кумнце“ улогорн ее својом чстом 
Кара-Атаиас, јср ово мјесто заклања брдо 
шумом покрнвено. Но започети бој не 
нотраја дуго. Неколико идотуна избачено 
би са обје ст|1ане н чета Кара-Лтаиасова 
сва се раабјсжа шнрећи мсђу калуђерима 
глас, да ће турнн све млнастире разорити 
и калуђере побнтп.

Паша приђе с војском Хиландару и 
ту се утаборп. И насташе иреговори с 
пашом и Кара-Атанасом. Преговори нроте- 
гоше се читав мјссец даиа; иосредиик 
међу њима бјешс архимаидрит хилаидарски 
СоФронпје. Наша је тражно да буитовиици 
који се бјеху поново прнкупилп у Кареји 
напуете Свету Гору, иначе да ће поново 
с војском иоћи иротив њнх, и тада нсће 
штеђети пп манаегире ии калуђере. Па 
велику молбу и наваљивање еветогорскнх 
калуђера, оступн КарауАтанас од своје 

I наредбе, укрца сс са сво1ом чстом у Фран 
. цуску лађу, којом се у Грчку одвезе. На 

неколико година доцније умро је Кара- 
Атанас у Биограду, гдје га еа војпим 
ночастнма погребошс.

Паши дође до руку коресноденција 
Каоа-Атапасова пз које сазнаде, да су у 
устанку и неколико етарЈешвна из разних

маиастира учеетвовалн н устанпке помагали; 
за казну влада турека забрани пм, да нс 
емију ишсницу пз мапастирских метоха у 
манаетнр ноенти, тс тако калуђсри буду 
ирпнуђенн цијслу годппу јечмен хљсб јестп.

Три мјеееца трајало је ово бурво 
доба, које је стало манастире нс малих 
жртава, али ее ппак доста добро но њих 
окончало. Паван Св. Горс бјсшс далеко 
г«ре, је.Ј) тамо пљачкаху обје сгране п 
турци и уетаници. Па све страве еела 
оиљачкана н шшаљена, жспска чел.ад без 
чашћена и ДЈп га разиа злаиасил.а г.ршена.

У борби за црквену псзависност г. 
1858 - 1872, која цпјслу Бугарску држаше 
у грознпчавом стању, судјелова« је и 
манастнр Хнлапдар поерсдио преко својих 
духовника, којн агитоваху но евој зем.љп 
нротиву туреке упране.

Посљедњи русво-турски рат донеее 
штетннх поел.едиц ! атонским манасти|,има. 
Читаву једну деценију нобежни путници 
пс носјећнваше Св. Гору; тек од екора. 
ночеше долазпти ч то у мало.м броју. 
П))еђс ес скунљало о сабору Хиландарском, 
о ВоЖићу и Уекреу по нсколпко етотина 
иобожних Г.угара, еад их јсдва дође до 
ето л.удн и то еа.мо о Ус1'рсе. Уе.љед 
тога емањише ес п приходи манастиреки. 
јер нутннчкн прнлозн и поклопи бјсху 
вазда један зиатан нзвор манаегнру, тнм 
вншс што без ведика труда п жртава 
долазаше. С тога ее недостатак поче ио- 
крнватп нриходом од шуме манаетнрске, 
иравећн угал. за нзвоз По иоњто ее на 
то више нс ече горс н<> што нзрасте, 
мораћс ес п тај пзвој) уекоро напустити, 
п тада манаетиру ие оетаје шипта друго 
но да се за евојс и.1пупггенс метохс внше 
заинтерееује од којих бн калућсЈШ могда 
лијено жпвјетн. кад би ес нетп.ма внше 
нажње и жртава од странс браства н 
управе иоклонило.

(Наставићс ее.)
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и разних других олакшица, од велике је 
важности царско паређсње о осниваљу ( 
парочитог канитала до 50 милиона рубаља , 
од којих ће се новаца давати само земљо- ! 
радницима иекључиво на куновину земљи 
шта или побољшање стања или у оиште.

ДОМАЋЕ ВИ1ЕСТИ.

Ц е т ињ е. 27 јануара.

(Парастоси.) Поводом годишњице { 
смрти блаженопочившег Мпгронолнта ( 
Илариона била је у влагакој цркви • 
литургија са парастосом за покој 
његове нлемените дугае, у присуству ; 
многобројног грађанства. — У недјељу ; 
је давала царско-руека мисија иара- ! 
стос за нокој душе Н. К. Гирса, рус- ( 
кога министра спољвијех иослова. Па- 
растое је отслужио Високопреосвеште- { 
ни г. Митронолит МитроФнн са мјесннјсм 
свештенством у катедралној цриви. Осим 
особља царско руске мисије парастосу 
је присуствовао г. војвода Гавро Ву- 
ковић, наш мииистар спољнијех иосала 
са својим сскретарима.

(Смрт Љува Ненадовића.) Његово 
Виеочанство Госиодар примно је у не- I 
дјељу депешу од гђе Марнје Станоје- > 
вићке из Бнограда, којом му саои- ј 
штава смрт н.езиног брата Љубомира , 
Ненадовића. Другом денешом саопштио • 
је ту тужну вијест нашем уреднику I 
г. др. Видаковић из Ваљева, гдје је наш , 
„Србо“ иосљедње дане проводпо као ј
у свом родном мјесту. Тужнп глас ее . 
одма распростро по Цетињу, учинившп , 
велнки утисак у грађанству, међу којим ј 
је елавни покојпик велпку иопуларност ј 
био стекао за вријеме његовог борав- ■
л.ен.а на Цетињу. — Његево Висо- 
чанетво Господар, пстп дан, изразпо •’ 
је телеграФОм Сриској Краљевској Ака- 
демијп Наука, чији је члан покојник 
био, евоје еаучешће у жалоетп за омп- 
љеинјем н заслужннјем ијесником; а 
такођер и сеотри покојниковој гђи Ста 1 
јевпћки. врло утјешнијем ријечнма. — Ј 
Уирава ошптине Цетињске замодпла 
је Ваљевску онгатину, да је заступа

жном Србпну, како боље зна. Друпггво 
„Горског Вијенца“ н „ДруштвоЦетињ- 
ске Читаонице" изразпло је своје сау- 
чешће иородпцн Ненадшшћа у Ваљеву. 
Такође сууправљене у Ваљево још неке 
денеше од нриватнијех особа. — У поне- { 
дјелник оиштппека уирава приредилаје ! 
парастое за покој душе Пјесникове. Слу- Ј 
жнли су трп свештеника са дјаконом * 1 
7 катедралпој цркви. Прнсу<твовали 
су из Свпјетлог Двора Његова Свјет- 
лост Књажевић Мирко са својим на 
ставннком г. иук. Сумарковим и оста- 
лом нратњом; г. војвода Марко Мар- 
тиновић : цјелокуина оиштинска управа 
еа велнкпм бројем овштннара; много- 
бројно преставппшво друштва „Горског 
Вијенца" а такођер п „Друштва Це- 
тињеке Читаонице.11 Нослије евечаног 
иарастоса сви ирисутни упутили су се у 
„Зетскп Дом“ са Њ. С. Књажевићем 
Мирком на челу, гдје је у дворани 
Читаоннце г. проф. Жнвко Драговнћ 
говорио у славу покојникову. У коликс 
смо могли заиамтити ово је у изводу 
опла главна садржина те бјесједе :

Из храма Божијег, у који се мало час 
скунисмо, да се аомолимо Богу за нокој 
душе честигога србина Љубомира Нена 
довнћа, скуписмо сс опст и овдје, у овај ј 
храм просвјете, да се још једном сјетимо 
тога човјека, ноштењака, србина п књижев 
пика. Много је Срнство имало мучних дана, 
а у тим мучним даннма много је имало 
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ријетки су били онаки, какав бјеше наш 
онштепознати и оиштељубљени „Србо“ — 
тај славнп огранак, славне породице Нсна- 
довића. Још од времена Петра II, он је вазда 
био жељени и мио гост Црногорскијех 
Гоеиодара, а братски брат свакојему с 
реда Црногорцу. Љубо нас је у великс 
обвезао тијем, што је нашу браћу изван 
Црне 1'оре уиознавао с њом, у оним 
днвним сдикама из нашсга живота; а лира 
његова нотресада је евако наше бојиште од 
Неретве до Бојане. Ведика празнина остаје 
онамо, ће Љубомира нестаје, а тешкн бол 
обузима душу, кад нромислимо, да њега 
вишенема; али на жадост тако је, —те 
нама не оетаје друго, него да и овдје

иснувимо паш дуг према њему и да ре 
чемо, да му вјечпи и славни сномен међу 
нама буде.

Сви нрисутни нонратпше ове рп- 
јечп еа клицањем: „Слава му!“ А Њ. 
С. Књажевпћ Мнрко надостави пеко- 
лико племенитијех ријечн, и ноказују 
ћи на Ловћену гроб Владпке Рада. 
завршп: „Лијепо је реко његов друг 
што онамо горе почнва: Благо томе 
ко ло вијек живи ! Имао се рашта и 
родити. «

‘ (Личне вијести.) Г. Аргиронуло, 
царско-руски мпнистар ири Свијетлом 
Двору. отнутовао је преко Скадра у 
Оцг.њ, гдје ће пеко вријеме ировести 
у својој вили, у опом благом поднебју; 
а г. Вурцељ, еекретар царско руске 
мпсије у КрФ. — На мјесто отнуто- 
вавшег еекретара аустро-угарске лега- 
ције, г. Калемберга, дошао је бароп 
Гуденуе, који је пмао част да већ 
буде престављен Његовом Височанству 
Госиодару.

(Одликовања.) Његово Височан- 
ство Господар изволпо је одлпковатп 
г. Јована Николнћа, судбеног чннов- 
ника у ненеији, иознагог нјееника-пре- 
водиоца српских народних пјесама на . 
нталијански језик, у Задру, и г. Кар- ; 
ла Камзака, капелмајстора аустро-угар- 
ске регнменте Бр. 84 -- 1У-јем сте- • 
пена Данилова реда; а г. Крста В. ■ 
Мартнновића и Вука Ш. Пејовића, ( 
машннисге па „Јарославу," У-јем сте- ■ 
иеиом иетог реда.

Р А 3 Ј1 И Ч И Т 0.

(I (Ма ршал Канрибсрт.) Франеоа Ј 
Сертен Канроберт, био је носљедњи мар- 
шад нз доба друге Француско царевине, и 
један од оних војника, који је још неки 
зрак војничке славе иридонио Француекој. 
Канроцерт је рођен 9-ог јуна 1809 г. у 
Ст. Цере у деиартаменту Лот, и у 17-ој ( 
годинп стуиио је у г.ојничку школу од Ст. 
Цира, коју је оетавио као прост војник. '• 
Одма за тим поетаде иотпоручником у 
47-ом пјешадинском пуку, у годипн 1835 
оде у Африку, гдје ес при екснедицији за ; 
Маскару одликовао и иостао канетаном. ! 
ГГри јуришу на Константине буде рањен * 
у ногу а уједно и одликован ордспом ио : 
часнс дегије. У години 1840 буде наиме- ! 
нован за иотнуковника, а у години 1847 
постане нуковником 3-ћег пјешадиског пука. ' 
Како на чеду ове војске тако и доцнпје г 
као командант зуавског нука нобједио је 1 
више иута Арапе и Кабиле. Произведен { 
за ђенерада, иредводио је Канроберт у 
години 1850 експедицију иротив Нераха и ј 
освоји за 7 сатн тамошњу тврђаву. Када 
је Луји Напудеон постао иредсједннком 1 
републике, наименује Канорберта за свога 1 
ађутанта. У Криму је предводио Канроберт 
нрву дивизију и био је у битци на Алми, I 
гдје буде поново рањен, што му није ни { 
мало сметадо да нредузмо гдавну команду < 
посље маршала Арноа, и да 5 новембра . 
1854 предводи Зуаве у битци код Ипкер- 1 
мана. Год. 1855 у мају, мораде Кароберт ј 
због дошег здравља, предатн гдавну команду , 
Пелиеијеру, те се врати у Фравцуску. У , 
ванре гној миепји пошље га цар из Париза ; 
у Швсдску и Данску. У војни 1859 год. • 
нредводио је Канроберт трећи војни корпус, 
на челу ког је код Мађеате и СодФерина , 
задобио маршадеко достојанство и велики ; 
крет почасне дегије. У рату са Њемачком > 
год. 1870 бјеше опкољен Канроберт са , 
Макмахоном у Мецу и посље капитудације ј 
одведен у Њемачку. Вративши се у Фран- 
цуску, повуче се Канроберт у миран жи- 
вот и тек у год. 1876 ступи као кандидат 
у Лотском денартаменту и буде изабран у 
сенат. Другн нут у год. 1879 нроиаде 
Канроберту Лотском деиартаменту, а носље • 
стуии као кандидат у Шаранти, гдје буде 
у почаст војеке онет изабран. Због своје 
дугогодишње бодести није Канорберт внше 
ирипадао сенату. Маршал јо био ожењен 
са једном Шкотском дамом, са госнођицом 
Магдапалд. Истом прије неколико дана 
царица Евженија у своме иродазу кроз 
Парнз за иредгорије Мартиново, потражнла 
је маршада на његовој еамртној ностељн.

(() Кнтпју.) Говорећп о Китају, гри- 
јешило би се кад би се казало, да та зем 
ља није нодобна за какав даљи развитак 
и да је иротивна јевропској култури. Јев- 
ропљани, који су многе године проведи у 
Китају, иротивно тврде. У Јевропи слаб« 
обраћају иажње на то, кад је у Јевроии 
вдададо дивље варварство. Међу тим Јев 
роиа се брзо изобразида за кратко врн 
јеме, а Китај се развијао постепено на 
свом основу.

Још у четвртом стољећу ио Христу 
Китајци нијесу знади за друге изображене

земље. као што ни јевропљани нијесу знади 
да има китајска кудтура. Н данае Китајци 
исто тако презиру јевропску културу, као 
и Јевропљани китајску. Још 1840 год. Китај- 
ци су вјеровали. да они вдадају цнједим 
свијетом, на кад су морали да пдате Ингде- 
знма ратну накнаду у пекинеким службеним 
новинама то се на овај начип објавидо: 
„Сиромашни, изгдадњеди риђокоси страпци 
дошди еу из евоје јадне земљс мидосрдном 
китајском цару. а овај, еажаљевајући их, 
даровао им је ту незнатну суму, да нмају 
чиме да купе хране.“

Тада је Китај још дремао, увјереи 
да он влада свијетом, али су га догађајп 
иробудиди и сад он већ више не сиава, 
ако и не хита са усвајањем јевроиске куд 
туре, него хоће мало ио мадо да види, 
шта је од те културе за њега и шта ће 
му бити од користи. Па збиља, да ди Јев 
ропа може да докаже Кнтајцима, да њена 
нросвјета доноси народима срећу. Високи 
развитак технике и знања бацио је Јев- 
ропу у незгоде социјадне, за која Китај 
не зна. Јеврона се хвали својом нарав- 
ственошћу, а Катајци нмају о њој по све 
друкчије мншљењс, као што се види из 
књпге китајекога динломага Цен-Кин-Тоига, 
који каже, да еу Јевроиљани снрам Кита 

а страшно иокварени. Зар оида да се 
чј. . ■■ ако Китајци воле своју културу и 
неће чу туђини газе ? „Кигајски зид“ 
помиње обично као еимвол државничке 
кратковидости и глуие усамљеноети ; а зар 
то пе показује и изображене сјевјероамс- 
ричке Сједињене Државе, кад издају зако 
не о прогоњењу Китајаца.

Норвежании Кушерон Амот, којн је 
служио на китајској фдоти, каже, да су 
Китајци људи мирни и погодни, ако их 
нико не нанада. Они не маре за војничке 
ствари и трие сваку вјеру. Они нијесу 
противни јевропекој кудтури, еамо неће да 
им у земљу додазе Јевроиљани гомилама. 
Искуство са раздичним миеиоиарима нау 
чило их је томе. Зато Китајци, желећн да 
ее користе јевронским успјесима у војни 
чкој струци, примају стране ОФицире само 
као инструкторе и организаторе, али нм 
не дају никакву власт, ни команду.

Иначе они усвајају иросвјетне на- 
претке. ТелеграФ и жељезница њима је 
сада ствар, која тре'а да се заводи. У 
осталом сами Јевронљани у неколико су 
криви да им Китајци не вјерују. Кад је 
Китај још сањао о својој вдасти над ци 
јелим свијетом, дошли еу Инглези са сво 
јим топовима и нагонили су га на некоје 
поннжавајући услове, као на ир. да етранци 
који живе у Кнтају ие ноддежу китајеким 
законима. Гдје је тога, тамо у земљу не 
може бнти ирава реда. За то у Китају и 
претиостављају да ее задовољавају кори- 
стима јевроискс културе у толико, у коди 
ко је она нриступна самим домородцпма 
уз помоћ некодиких јевроиских организа- 
тора.
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НАРИЗ, 21 јануара. — Флоран 
је тражио разјасљења о уговору ин- 
глеско-италијском односно Африке. Ха- 
нато је одговорио, да је Фрапцуека 
учпнпла Формалну рееерву одноено Ха- 
рара. Влада пеће напуститп мрве права 
Француске на аФриканском контииснту.

ШАНГХАЈ. 21 јануара. — Ја- 
ионцп еу узели Вајхајвај.

ЦАРИГРАД, 22 јаиуара. — Ап- 
тпм мнтрополит острова Лима и Кади- 
ма, изабран је за екумепеког Патрн- 
јарха.

ПАРИЗ, 22 јануара. — Нападај 
неких застунника на уговор еа ингле 
ским друштвом за иренос неког дјела 
ратиог материјала па Мадагаекар, ми- 
нистри рата и мриарице и Рнбо одбп- 
ли еу, бранећи уговор. Вотнран је 
дневни ред,- који је Рпбо нримно.

ПАРИЗ. 23 јануара. — Снровод 
Канробера велпчанстпеи. Мпнпетар ра- 
та држао је говор, у ком је споменуо 
кримскн рат, велећи да је из крви 
проливене у Криму никла солидарноет 
француске п Руснје за уздржање је- 
вропског мира. — РошФор се вратио 
дочекан овацијама евјетине.

ХИРОШИНА, 23 јануара. — 
Преговорп о мнру натазе на потеш 
коће. Јапон је одбио ирег воре н ио- 
звао Китајце да одлазе.

СОФИЈА, 24 јануара. — Прн 
накнаднијем изборнма за сабрање по- 
бједио је Каравелов.

БИОГРАД, 24 јануара. — Апе- 
лациони еуд повисио је казну Чебпнцу 
на трп године, а спустио на двнје 
годнпе 'Гаушаиовпћу, Станојевнћу, п 
Ружићу.

II

РИМ, 24 јануара. — Торппјели 
је наимеиовап за иослапика у Паризу 
а Куртопасн у Петрограду.

АТИНА, 24 јаауара. — Усљед 
глпеа, да ее у Цариграду појавпла ко 
лера, наређепа је кварантипа пет даиа 
за доласке пз Царпграда.

ЦАРИРРАД, 25 јануара. — Зва 
цично је константирано Б случајева 
колере; два смртна.

Ј0К0ХАМА, 25 јануара. — Ја- 
ионцн су узелп Вајхајвај.

ЛОНДОН, 25 јануара. — Пре- 
етонп говор констатира иријатељске 
одноее е велееплама; жалн рат јапон- 
ско китајски, који ће Краљица радитп 
да умири са велеснлама. Одноеио ек- 
ецеса туреке војеке регуларне п нере 
гуларне протпву Јермена, Краљица је 
ематрала умјесно, да учиип кораке у 
сагласју са велееилама код Портс. 
Султан је изјавио готовоет, да строго 
казнп крпвце, и поедао па лице мјеста 
комисију, у иратњи делегата велеенла.

ЛОНДОН, 26 јануара — Хар- 
курт изјавио је жалоет за Цара Алек- 
сандра; нава се, да ће његово миро- 
љубије прећп на његовога насљедника.

ВУКАРЕИГГ, 27 јануара. — На- 
ређена је кварантнна за доласке из 
Царпграда, усљед колере, која ее ту 
иојавила.

ЛОНДОН, 27 јануара. — Греј је 
нзјавио, да нпје умјееио, да ее иублп- 
иирнју додумеитн односно Јермепске, 
док комиеија не сврши свој рад нзвп 
ђаја у Сасуну, што је влада обрекла 
Порти.

0 В Ј А В А.

Кућа иок. Богдаиа Мемедовнћа 
налазећа се уз кућу пона Ђоке Мп- 
јушковића у новој вароиш у Нпкшићу, 
иродаје ее иа јавном никапту за из- 
мпру његових дугова, зато сс познвајс 
сви они који би жел,елп пмеповату 
кућу куиити да ее прнјаве код овог 
Суда најдаље до 11 апрнла овс 1895 
године, јер ће се кућа гога дана усту- 
Ш1тп ономе који иајвишу цнјену за 
њу понудп.

Н и к ш и ћ, 13 јапуара 1895.
Број 13.
Унравитсљ вароши Никшића

(1-з) Ђуро Ћеловик

„СР11СК1 Г.ШКА 3,1Г1’ЕГЈ.“
Расписује овим стјечај за сљедеће чиновнике:

а) 1 директора.
б) 1 главног књиговођу.
в) 1 млађег књиговођу.
г) 1 благајника.
д) 1 подблагајника.
ђ) 1 корееподента за ераску н њемачку 

корвеподенцију.
е) 1 секретара. /
ж) 1 ликвидатора (у мјенич. одјељсњу).
з) 2 чиновника (коитоарнсте). 
п) 1 нриправника.

Г.г. кандидати за ова мјеета нека ес 
изволе јавити до 20 јануара о. г. (но ста- 
ром календ.) потнисаном одбору.

Норед свједоџаба о стручној школској 
снремн нотребно је, да у препису подпесу 
п сва остала документа о нрактичној 
извјеџбаиости у раду, из којих би се могло 
видјети, гдје еу до еада радили п с каквим 
усијехом.

У молби својој треба да означе за 
која ее од горњнх мјеста јављају. кад 
могу у дужноет стунитп н оетале евоје 
услове. Днректор, благајник п иодблагај- 
ник дужни су нрн сгупању у дужност по 
ложити кауцију у готовом новцу или у 
ианирима од вредности онолику, колика пм 
је једногодншња илата.

Услов је за све, да морају знати 
сргски и њемачки, а нрвенство ће имати 
оии, који су поред добре школеке сиремс 
дуже времена с усијехом радили у новча- 
ним заводима, који ндадају и другим стра- 
ннм језицима, а за секретара џ коресио 
дента О11н, који и стенограФншу.

У 3 а г р е б у, 5 јануара 1895.
ПРИВРЕМЕНИ ОДБОР

ЗА 0СНИВАЉЕ
„СРИСКЕ БАНКЕ У ЗАГРЕБУ.“

(3-3)
-------

Уредник : Др. ћ. Томановић. Издавалац: Државча Штампарија.
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У књаж. црн. државној штамнарији.


